
Комитет по образованию Администрации 

Тюкалинского муниципального района Омской области 
 

П Р И К А З 

22 февраля 2023 г.                                                                                         № 55 

    г. Тюкалинск 
 

О внесении изменений в Порядок приема на обучение  

по образовательным программам начального общего,  

основного общего и среднего общего образования 
 

В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 9 Федерального закона 

Российской Федерации от 29 декабря 2012 года «Об образовании в 

Российской Федерации» № 273-ФЗ, с Положением «О порядке учета детей, 

подлежащих обязательному обучению в муниципальных образовательных 

организациях, реализующих образовательные программы общего и 

дошкольного образования на территории Тюкалинского муниципального 

района Омской области», утвержденным приказом Комитета по образованию  

от 03.09.2013 г.  № 122, на основании письма Министерства образования 

Омской области   № 4059  от 20.02.2023 г. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям общеобразовательных организаций Тюкалинского 

муниципального района Омской области организовать комплекс 

мероприятий, направленных на исполнение требований Порядка приема на 

обучение по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования (далее – Порядок приема), а именно: 

- изучить положения Порядка приема, организовать ознакомление 

ответственных лиц с требованиями порядка приема; 

- принять к сведению разъяснения Министерства образования Омской 

области по Порядку приема и изменениям к нему (приложение 1); 

- установить на территории Тюкалинского муниципального района 

Омской области в 2023 году единую дату и время начала приема 

образовательными организациями заявлений в первый класс - 30 марта 2023 

года в 8.30 часов; 

- обеспечить внесение изменений в локальные акты, 

регламентирующие порядок приема граждан на обучение, а также 

размещение их на официальных сайтах общеобразовательных организаций в 

сети «Интернет»; 

- довести информацию об изменениях в Порядке приема до сведения 

родительской общественности. 

2. Закрепить муниципальные общеобразовательные учреждения за 

конкретными территориями Тюкалинского муниципального района согласно 

приказу Комитета по образованию от 09.01.2023 г. № 01 «О закреплении 

муниципальных образовательных организаций за конкретными территориями 

Тюкалинского муниципального района Омской области». 

3. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

Председатель Комитета по образованию                                      И.И. Мигунова 



 

 

Приложение 1  

к приказу от 22.02.2023 № 55 

 

 

Разъяснения 
(письмо Министерства образования Омской области от 20.02.2023 № 4059) 

 

В связи с внесением изменений в Порядок приема на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 года № 458 (далее - 

Порядок приема), руководителям образовательных организаций принять  к 

сведению следующие разъяснения: 

1. Пункт 12 Порядка приема изложен в новой редакции, 

предоставляющей право преимущественного приема усыновленным 

(удочеренным) или находящимся под опекой или попечительством в семье 

детям на обучение по основным общеобразовательным программам в 

образовательных организациях, в которых обучаются их братья и (или) 

сестры (полнородные и неполнородные, усыновленные (удочеренные), дети, 

опекунами (попечителями) которых являются родители (законные 

представители) этих детей, или дети, родителями (законными 

представителями) которых являются опекуны (попечители) этих детей. 

Указанные изменения вступают в силу с 24 февраля 2023 года. 

2. В пункте 17 Порядка приема внесены изменения в части даты начала 

приема заявлений на обучение в первый класс для детей, указанных в 

пунктах 9, 10 и 12 Порядка приема, а также проживающих на закрепленной 

территории - не позднее 1 апреля текущего года (ранее было - 1 апреля). 

Указанные изменения вступают в силу с 1 марта 2023 года. 

3. В пункте 23 Порядка приема изменились возможные способы подачи 

заявлений о приеме на обучение и документы для приема на обучение. 

Заявления можно подать: 

- лично в общеобразовательную организацию; 

- через операторов почтовой связи общего пользования заказным 

письмом с уведомлением о вручении; 

- в электронной форме посредством ЕПГУ; 

- с использованием функционала (сервисов) региональных 

государственных информационных систем субъектов Российской Федерации, 

созданных органами государственной власти субъектов Российской 

Федерации (при наличии), интегрированных с ЕПГУ. 

Исключен способ подачи заявления в электронной форме посредством 

электронной почты общеобразовательной организации или электронной 

информационной системы общеобразовательной организации, в том числе с 

использованием функционала официального сайта общеобразовательной 

организации в сети Интернет или иным способом с использованием сети 

Интернет. 

 



 

Появилось требование о направлении информации о результатах 

рассмотрения заявления о приеме на обучение на указанный в заявлении о 

приеме на обучение адрес (почтовый и (или) электронный) и в личный 

кабинет ЕПГУ (при условии завершения прохождения процедуры 

регистрации в единой системе идентификации и аутентификации 

припредоставлении согласия родителем(ями) (законным(ыми) 

представителем(ями) ребенка или поступающим). 

4. В соответствии с пунктом 27 Порядка приема при подаче заявления о 

приеме на обучение в электронной форме посредством ЕПГУ не допускается 

требовать копий или оригиналов документов, предусмотренных пунктом 26 

Порядка, за исключением копий или оригиналов документов, 

подтверждающих внеочередное, первоочередное и преимущественное право 

приема на обучение, или документов, подтверждение которых в электронном 

виде невозможно. 

Таким образом, с 1 марта 2023 года образовательные организации 

самостоятельно своим локальным актом устанавливают дату начала приема 

документов. 

Обращаем ваше внимание, что дата начала приема не может быть 

установлена ранее, чем будет издан распорядительный акт органа местного 

самоуправления, осуществляющего государственное (муниципальное) 

управление в сфере образования, о закреплении образовательных 

организаций за конкретными территориями муниципального района 

(муниципального округа, городского округа). В соответствии пунктом 6 

Порядка приема указанный акт издается не позднее 15 марта текущего года. 
 


